
Информация об основных итогах контрольного мероприятия «Контроль 

результатов реализации государственной программы Калужской области 

«Охрана окружающей среды в Калужской области» (подпрограмма 

«Регулирование качества окружающей среды, повышение уровня 

экологического образования населения» в части мероприятия «Поддержка и 

развитие учреждений в сфере особо охраняемых природных территорий 

регионального значения», ЦУР 12 «Ответственное потребление и 

производство», ЦУР 15 «Сохранение экосистем суши») за 2022-2023 годы 

(отдельные вопросы – за текущий период 2024 года)» 
 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.1.14 плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2024 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 02.02.2024 № 7-П. 

В ходе контрольного мероприятия выявлен ряд нарушений и недостатков 

действующего законодательства. 

 

1. Незаконное использование бюджетных средств: 

- расходы за счёт средств субсидии на выполнение государственного задания 

на оплату труда работника, принятого на должность ведущего инженера, 

произведены в нарушение части 5 статьи 144 Трудового кодекса Российской 

Федерации без соблюдения требований к уровню квалификации, установленном в 

квалификационном справочнике № 37, утвержденном Постановлением 

Министерства труда России от 21.08.1998 № 37 «Об утверждении 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

других служащих»; 

- расходы за счёт средств субсидии на выполнение государственного задания 

на оплату труда работника, принятого на должность ведущего специалиста, 

произведены в нарушение части 5 статьи 144 Трудового кодекса Российской 

Федерации без соблюдения требований к уровню квалификации, установленного 

пунктом 2.1.1 раздела «Квалификационные требования» должностной инструкции. 

 

2. Неэффективное использование бюджетных средств (несоблюдение 

принципа эффективности, определённого статьёй 34 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации): 

- расходы, произведенные Учреждением за счёт средств субсидии на 

финансовое обеспечение государственного задания, не соответствуют принципу 

достижения заданного результата с использованием наименьшего объема средств 

(экономности), установленному статьёй 34 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. В результате нарушения порядка формирования учредителем 

государственного задания на выполнение работ Учреждением в проверяемом 

периоде не выполнен показатель «Создание условий для регулируемого туризма на 

природных территориях» и не достигнут необходимый результат; 

- в нарушение пункта 2.3.5 приложения 4 к Закону Калужской области от 

26.12.2014 № 675-ОЗ «Об установлении системы оплаты труда работников 

государственных учреждений, в отношении которых функции и полномочия 

учредителя осуществляет уполномоченный орган исполнительной власти 

Калужской области в сфере природных ресурсов и экологии» и пункта 3.3.5 

Положения о порядке, условиях и размере компенсационных и стимулирующих 

выплат работникам Учреждения, утвержденного приказом директора Учреждения 



от 29.12.2021 №98-ор/2021, выплачивались премии без учёта показателей 

(критериев) эффективности выполняемой работы; 

- расходы, произведённые Учреждением на возмещение морального вреда за 

счёт средств субсидии на иные цели, не соответствуют принципу достижения 

заданного результата с использованием наименьшего объема средств 

(экономности), установленному статьёй 34 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

3. Нарушения, не имеющие стоимостной оценки: 

- в нарушение пункта 3 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях» и пункта 2 Положения о порядке формирования 

государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) 

в отношении государственных учреждений Калужской области и финансового 

обеспечения выполнения государственного задания, утвержденного 

постановлением Правительства Калужской области от 31.12.20215 № 763 ( далее – 

Постановление № 763), Учредителем (министерство природных ресурсов и 

экологии Калужской области), в государственное задание включена работа, не 

относящаяся к видам деятельности, указанным в учредительных документах 

Учреждения; 

- Учредителем в нарушение пункта 3 Постановления № 763 в государственное 

задание включен показатель, не отражающий объем и качество государственной 

работы, что привело к невыполнению Учреждением государственного задания; 

- Учредителем в нарушение пункта 3 Постановления № 763 в государственное 

задание включен показатель, недостоверно отражающий объем государственной 

работы, что привело к невыполнению Учреждением государственного задания. 

 

Нарушение порядка формирования государственного задания влечет за собой 

административную ответственность должностных лиц министерства природных 

ресурсов и экологии Калужской области, предусмотренную статьёй 15.15.15 

Кодекса Российской Федерации об административных нарушениях. 

 

Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании коллегии 

Контрольно-счетной палаты Калужской области. 

В адрес ГБУ КО «Дирекция парков» и министерства природных ресурсов и 

экологии Калужской области направлены представления. 


